*filia rectius*

*Expugnat juvenum domos,*  
*Pulso Thyas uii concita tympano.*

Paphaē apud Ovid. Art. Amat. I, 312.

*In nemus & saltus thalamo regina relieto*

*Fertur, ut Aonio concita Baccha deo.*

Mulier ζηλότυπος ibid. II, 380.

*In ferrum flammisque ruit, positoque decore*

*Fertur, ut Aonii cornibus ita dei.*

PRO

## Q. HORATII FLACCI

Cum tibi flagrans amor, & libido,  
Quae solet matres furiare equorum,  
Saeviet circa jecur ulcerosum;  
Non sine questu,

15

Laeta

Procris ibidem III, 708.

*Nec mora, per medias passis suribunda capillis  
Evolat, ut thyrsi concita Baccha, vias.  
Ariadne, in Epistola:*

*Aut ego diffusis erravi sola capillis,  
Qualis ab Ogygio concita Baccha Deo.*

Byblis, Metamorph. IX, 640.

*Utque tuo motae, proles Semeleia, thyrsi  
Ismariae celebrant reperiit triennia Bacchae:  
Byblida non aliter latos ululasse per agros.*

Phaedra in Epistola:

*Nunc feror, ut Bacchi furius Eleleides actae:  
Quaque sub Idaeo tympana colle movent.*

Cynthia Propertii III, 6.

*Seu sequitur medias, Maenas ut icta, vias.  
Tarpæa apud eundem IV, 4.*

*Illa ruit, qualis celerem prope Thermadonta  
Strymonis abscessos fertur aperta sinus.*

Scylla apud Virgilium in Ciri. v. 163.

*Quae simul ac venis haustit stientibus ignem,  
Et validum penitus concepit in ossa furorem,  
Saeva velut gelidis Ciconum Bistonis in oris,  
Infelix tota virgo BACCHATUR in urbe.*

Ubi obiter notandum, perperam eos facere, qui  
versum tertium sic interpolant;

*Saeva velut gelidis Edonum Bistonis oris.*

Neque felicius corrigit ὁ Πάπας N. Heinlius ad Ovid. Trist. IV, 1. v. 42.

*Saeva velut Ciconum gelidis Edonis in oris.*

Quia Bistonis scilicet, ut hi opinantur, syllabam  
medianam ubique habet brevem. Atqui aliud ex  
Stephano didicimus, qui Bistonis per O magnum  
quoque dici testatur. Τὸ διλυνὴν, inquit, Βιστονίς.  
ἐπιτεταται δὲ καὶ λέγεται Βιτωνίς διὰ τῆς αὐτῆς. Sed &  
hic quoque turbat postremus Stephani editor Ber-  
kelius, vir doctissimus, qui Epitomatori dicam  
scribit ob hoc ipsum, negatque ullum exemplum  
adduci posse, ubi media in Bistonis producitur.  
Enimvero jam unum ex Ciri citavimus; cuius si  
dubia cuicquam fides esse videatur; ecce alterum  
ex Apollonio Rhodio, quo sponforem & fidejusso-  
rem alium non quaequivis meliorem; lib. I, v. 34.

*Ορφέα μήδη τοῖσιν εἴηντι παραγόντες οὐδέλλων  
Αἰσονίδης, Χειρόνος ἐφημοσύνητος πεθῆται,  
Δίξιος, Πιερηνή ΒΙΣΤΩΝΙΔΗ κοιρανέντα.*

Sed ut ad Flaccum revertamur; id etiam poëtis

solutum est, ut furore actos, non Bacchis solum,  
ut supra, sed cuivis alii rei comparent, quae con-  
citatato motu rapitur. Ita Tibullus amore flagrans se  
assimilat Turbini, Eleg. I, 5.

*Namque agor, ut per plana citus sola verbere tur-  
ben,*

*Quem celer assueta versat ab arte puer.  
quod ex Amata Virgilii expressisse videtur, Aen.*

VII, 376.

*Tum vero infelix, ingentibus excita monstrosi,  
Inmenſam sine more furit lymphata per urbem:  
Ceu quondam torto volitans sub verbere turbo,  
& quae sequuntur. Noster autem, non illi quidem  
lusorio, sed ventorum Turbini comparat quendam  
præ avaritia insanientem, Serm. I. 4.*

*quin per mala præcepis  
Fertur, uti pulvis collectus turbine, ne quid  
Summa deperdat metuens, aut ampliet ut rem.*

Eleganter itaque & Lydiam, furiatam illam libi-  
dine & per angiportus curvantem, eidem Tur-  
bini comparat, atque bacchari eam per plateas  
magis Thracio Borea sub interlunia bacchante.  
Nam & venti ipsi bacchari dicuntur, ut Virgilio  
in Ciri v. 479.

*Afer ut hiberno bacchatur in aequore turbo.  
& omnium maxime Thracius Boreas, ut Ovid.  
Trist. I, 2.*

*Nunc gelidus siccus Boreas bacchatur ab Arcto:  
quippe ventorum omnium violentissimus; ut Ne-  
milian. Cyneg. 270.*

*Haud secus effusis Nerei per caerulea ventis,  
Cum se Threicius Boreas superextulit antro,  
Stridentique sono vastas exterruit undas,  
Omnia turbato cesserunt flamina ponto:  
Ipse super fluctus spumanis murvure fervens,  
Conspicuum pelago caput eminet: omnis euentum  
Nereidum mirata suo stupet aequore turba.  
& præcipue sub interlunia cum maxime debaccha-  
ri folet; Interluniorum enim dies tempestatisibus pleni-  
nos, & navigantibus quam maxime metuendos, non  
solum peritiae ratio, sed etiam vulgi usus intelligit,  
ut Vegetius narrat De Re Mil. lib. V, cap. 10.  
Atque haec quidem a nobis dicta sint, magis ut  
lectoris judicium exerceamus, quam ut hoc ab  
Horatio profectum esse præstare velimus. Siquidem  
pace Scaligeri, sic fatis commode explicari  
potest*

Laeta quod pubes edera vidente  
Gaudeat, nulla magis atque myrto;  
Aridas frondis hiemis sodali

20 Dedicet Euro.

v. 17. Vulg. VIRENTI. 20. HEBRO.

Ipotest lectio vulgata: Ut olim amatores tui, Lydia, etiam longis & hibernis noctibus fores tuas frustra pulsabant, neque intromittebantur: ita tu vicissim, cum mox anus fueris, prae eorum foribus nequicquam excubabis, flebisque te excludi tenebrola & procellosa nocte, sub interluniorum tempus, cum Boreas magis quam alias debacchatur.

17. LAETA QUOD PUBES EDERA VIRENTI] *Virenti* in plerisque meis repperi; nec de suis quicquam proferunt interpres. Sed apud Marium Victorinum p. 2604. legitur *VIRENTI*, & sic quidem vetutus meus Graevianus clare & sine littera. Verrius Flaccus apud Charifum p. 101. *Eorum*, inquit, *nominum*, *quae NS finiuntur casu nominativo, ablativus in E dirigendus est*. Is est Verrius, qui ab Augusto nepotibus ejus Praeceptor electus, transiit in Palatum cum tota Schola; & secessit centena in annum accepit, ut narrat Suetonius de Illust. Gram. cap. 17. ut verisimile sit Verrium, ex confuetudine clarorum Scriptorum Virgilii, Varii, Horatii, aliorumque qui amicitia Augusti floruerunt, id regulae loco posuisse. Certe ubique fere Noster ad eam speciem ablativos dirigit: quos, quia aliquoties in hac re peccatum est, ut & meae & lectoris operae parcam, omnes hic recensabo: *abeunte, accidente, aedificante, agente, altercante, arente, bacchante, bellante, cancente, continente, crepante, culpante, currente, dante, defendente, deficiente, dicente, ducente, eludente, fallente, florente, fugiente, fulgente, imminente, jubente, mentiente, metuente, naſcente, notante, obscurante, parente, pellente, pereunte, poscente, praebente, praefente, praeterente, probante, proficiente, quadrante, rapiente, redeunte, referente, rubente, saliente, sapiente, serpente, sonante, speſante, flante, surgente, temperante, tenente, vehemente, volente, urente. Vide, quam ampla ablativorum silva est in TE desinentium; atque hi interdum quidem in fine versus, plerumque autem in medio collocantur, ubi nullus errori locus est; in omnibus tamen omnes ubique libri consentiunt. Jam autem ter quaterve tantum, vel summum quinques, in diversum abeunt codices, de quibus locis quid sentiendum sit, jam credo judicare poteris. Quis enim dubitet in hoc, de*

quo agitur, loco fide Victorini & Graeviani repone-

nere,

*Laeta quod pubes edera vidente,*  
cum viderit apud Nostrum hoc genus ablativos sexaginta ferme terminari in TE? Frustra quoque sunt, qui Carm. I, 2. substituere volunt,

*Nube candenti humeros amictus,*  
quod ibi refutavimus. Illud quoque Carm. II, 16.

*Orium divos rogat in patenti*

*Prensus Aegaeo,*  
corrigatur *PATENTE*, Batteliano nostro auctore.  
Tum & illud Epop. V.

*Ut haec trementi questus ore constituit.*  
cur non potius ad ceterorum exemplum TRE-  
MENTE, quod mensura lex aequa recipit, ac  
alterum? & sic Ovidius Trist. III, 11.

*Exhibuit querulos ore tremente sonos.*

& Pont. III, 1.

*Haec quoque vix poteris ore tremente loqui.*  
& in Ibide.

*Exiguumque petas ore tremente cibum.*

Porro etiam, quod Serm. I, 2. occurrit,

*Contra alius nullam nisi oleni in fornicie flantem,*  
levi manu mutatum aliorum formam sequetur,  
*velente in fornicie:* ut & illud Serm. I, 7.

*Tum Praenestinus falso multumque fluenti*  
*Expressa arbusto regerit convicia.*  
ubi Daniel Heinlius in scriptis quosdam codicibus  
multoque fluente repperisse memorat: quod si flu-  
enti legas, dubium tamen est, ablativusne sit an da-  
tivus. Unicus dumtaxat locus est, qui in turbam  
cogi negat, Carm. II, 19.

*Euoe recenti mens trepidat metu.*  
respiuit enim metri ratio, ut recente reponatur.  
Verum hoc Nomen est, non Participium: &  
proinde alia hujus, alia ceterorum ratio haberi  
debet.

19. ARIDAS FRONDES HIEMIS SODALI DEDICET  
HEBRO.] Vera hujus loci interpretatio & lectio de  
superioribus pendet,

*Laeta quod pubes hedera vidente*

*Gaudeat, nulla magis atque myrto:*

Quippe haec sententia est, uti recte vidit magnus  
Salmarius ad Solinum, Juvenes magis gaudere  
arboribus ἀειφύλλοις semper virentibus, quales  
hede-

## XXVI.

## DE AELIO LAMIA.

**M**usis amicus, tristitiam & metus  
Tradam protervis in mare Creticum  
Portare ventis; quis sub Arcto  
Rex gelidae metuatur orae,

Quid

hedera atque myrtus: arida autem & caduca folia nihili aestimare. Ut enim *virens* hedera, sic itidem *pulla myrtus* perpetuo hic epithetho dicitur. Quippe bicolor est myrtus; alba, & nigra sive *pulla*, quia ex viridi nigrescit. Sic Dioscorides & Graeci alii, *Mυρτινή ηδωνία & λευκή*. Ovid. in Arte Amat. III, 690.

*Silva nemus non alta facit: tegit arbutus herbam;*

*Ros maris, & lauri, nigraque myrtus olen.*

Erustra igitur laborant, qui comparationem hic esse volunt inter virentem myrtum, & nigrum. Eadem enim & *virens* est & nigra: neque nigra myrtus minus juventuti in deliciis est, quam alba. Infeliciter quoque, ut hic solet, Daniel Heinlius corrigit,

*Gaudet nulla magis: atque myrti.*

*Aridas frondes hiemis sodali*

*Dedicer.*

Imo vero aridae frondes plane opponuntur frontibus hederae ac myrti, scilicet quae non arescant hieme, sed perpetuo virent. Atque his sic explicatis, jam facilis via panditur, quae ad illum *hiemis sodalem* nos perducat. Nam sine dubio eum hic Nostrum intelligit, qui *frondes arborum φυλλοβιών aridas & caducas* facit. Quorundam igitur **HEBRO?** Anne Hebrus quicquam in caussa est, ut folia exarescant & decidant? Nihil minus. Quamobrem porro Hebrus *sodalis hiemis* est? Eleganter quidem Claudianus Danubium & Rhenum *Martis & Boreae sodales* vocat; de Bello Getico v. 339.

*Ambo habiles remis, ambo glacialis festi*

*Terga rotis, ambo Boreae Martisque sodales:*

Ita recte tres codices apud Nic. Heinium, **MARTIS;** quem miror euidem **MARTI**, quod in aliis inventi, akeri lectioni praetulisse: quod vel hic ipse Flacci locus, si ejus meminisset, prohibere potuit, ut & alter Carm. III, 18.

*Larga nec defunti Veneris sodali*

*Vina craterae.*

Eleganter, inquam, Claudianus: parique aut meliore jure Hebrum dixeris *Boreae & Martis sodalem*: siquidem ut Hebrus Thraciae fluvius est, ita Boream Threicium & Threicium Martem passim apud Poëtas legas. Vereor tamen ut similiter *Hiemis sodalis* dici possit: nisi si forte perpetuas ibi hieemes Hebrumque aeterna nivis compede vinclum esse audacter finxeris. Sed utcumque hoc habeat; quî quaequo convenit, ut Juventus Romae degens Hebro, qui longe longeque absit, folia dedit? Dedicare est dare, & proinde qui absenti Deo quid dedicat, dono id ei mittit, ut Earinus Statii capillum suum Aesculapius Pergamum. An ergo & juvenes dedicatas illas frondes Thraciam usque detulerunt? Nugae. Omnino talis hiemi quaerendus est sodalis, qui & folia decidere faciat, & Romae quoque praefens fit. Is vero jam praefecto erit; si pro *Ebro*, ut in vetustis libris sine aspiratione plerumque legitur, **EURO** reponas,

*Aridas frondes hiemis sodali Dedicet EURO.*

Ut enim *veris comites* sunt Zephyri, Carm. IV, 12.

*Jam veris comites, quae mare temperant,*

*Impellunt animae linea Thraciae:*

& Orionis Comes est Notus. Carm. I, 28.

*Me quoque devexi rapidus comes Orionis*

*Ilyricis Notus obruit undis:*

& Aestris comites Eteiae, Lucret. V, 740.

*Inde loci sequitur calor aridus, & comes una*

*Pulverulenta Ceres, & Eteia flabra Aquilonum:*

ita Eurus recte *Hiemis sodalis* dici poterit; nam hieeme cum maxime fiat: ut Virgilii Georg. II, 339.

*ver illud erat, usq; magnus agebat*